2025 年 9 月 24 日

各 部 局 長  殿

動物実験専門委員会委員長

                                   佐々木 拓哉

「国立大学法人東北大学における動物実験等に関する規程」に基づく教育訓練の刷新と

有効期限制導入について（通知）

平素より動物実験の適正な実施にご協力を賜りありがとうございます。

この度、標記の教育訓練は情報更新のため内容を刷新することになりました。現行の教育訓練を

受講済みで動物実験に携わっている方（動物実験実施者の方）には、2025 年 10 月以降、リニュ

ーアル版を再受講いただくことになります。また、今後公開するリニューアル版を受講された方

には、受講後５年を超えない年度末を有効期限といたします。これについて下記のとおり運用い

たしますので、関係者への周知方お願いいたします。

記

【現行版受講者（医用講義受講者含む）の有効期限について】

再受講が集中することが予想されるため、一部に猶予期間を設けます。

※医学部 1 年次の授業による教育訓練は従来通り 6 年度末迄の期限とします。

【リニューアル版受講者の講習の有効期限について】

教育訓練受講番号に 5 年以内の有効期限を設け、原則 5 年ごとに再受講することとします。

【リニューアル版公開時期等について】

① まずは日本語版を 10 月頃公開予定です。切替数日前からセンターHP の受講申込受付を一旦

停止します。詳細はセンターHP から随時確認ください。

② 本年 9 月末迄に現行版を受講した方は全員リニューアル版の再受講が必要となります。新規

に受講する方は実験参加を急がない場合はリニューアル版公開後の受講をご検討ください。

③ 英語版については公開時期等含め、適宜 HP 等でお知らせします。

④ 学外機関所属の実験実施者の方で、2026/4/1 以降も実験に参加される方は、Google ドライ

ブ経由での再受講を案内させていただきます。必要がある場合は、実験責任者の方からセン

ター宛に受講希望者の氏名と連絡先メールアドレスをお知らせください。

以上

【問い合わせ先】

動物・遺伝子実験支援センター

動物実験担当

                      TEL：(星陵 93-)8744

E-mail：clar@grp.tohoku.ac.jp

受講者の所属部局等 再受講時期

星陵地区（医・歯・加齢研・メガバンク） 2026/3/31 迄に再受講

上記以外の部局

2025 年度に現行版を受講した方

英語版再受講者（所属部局を問わず）

2027/3/31 迄に再受講

※遺伝子組換え実験・動物実験 Web 申請・承認シ

ステムでは、有効期限が 2026/3/31 迄と登録され

ますが、2027/3/31 迄を有効期限として運用しま

す。